Processo Seletivo Simplificado – PARFOR 2026 1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

      PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO

DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

EDITAL Nº 06/2026 – PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES

FORMADORES PARA ATUAREM NO PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO

EXTERNO À UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino

(PROEN) e da Diretoria de Ações Especiais (DAESP), no uso de suas atribuições e atendendo

ao disposto ao Termo de Adesão do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação

Básica – PARFOR/CAPES/UFMA, instituído pelo Decreto Nº 6755/2009, torna público, no

âmbito externo à UFMA, a Homologação Definitiva das Inscrições e outras providencias,

referente ao Edital Nº 408/2025-PROEN, que trata do processo seletivo simplificado para

seleção especial de professores formadores com experiência em docência no Ensino Superior,

com vínculo em Instituições de Ensino Superior (IES) públicas, para atuarem no PARFOR,

para ministrar aulas no Curso de Primeira Licenciatura em Pedagogia.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES:

CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

1. ALBERTO MAGNO MOREIRA MARTINS DEFERIDA Após Recurso

2. AMANDA MARCOS COELHO INDEFERIDA
Não cumpriu o Item 1, inciso IV do Edital Nº 408/2025 -

PROEN

3. ANA LÚCIA CUNHA DUARTE DEFERIDA Cumpriu os itens do Edital Nº 408/2025 - PROEN

4. ÂNGELA ARAÚJO PRADO INDEFERIDA
Não cumpriu o inciso IV do Item 1 e o subitem 2.2, alínea

“h” e “i”

5. ANTONIA MARIA CARDOSO E SILVA  DEFERIDA Cumpriu os itens do Edital Nº 408/2025 - PROEN

6. CAMILA GONÇALVES RIBEIRO DEFERIDA Cumpriu os itens do Edital Nº 408/2025 - PROEN

7. CHARLENE RABELO AGUIAR INDEFERIDA
Não cumpriu o subitem 2.2, alínea “a” do Edital Nº

408/2025 - PROEN

8. CINTHIA ANDRÉA TEIXEIRA DOS SANTOS INDEFERIDA Após Recurso - Não cumpriu o inciso IV, do item 1

9. DAULINDA SANTOS MUNIZ MUNIZ INDEFERIDA Após Recurso - Não cumpriu o inciso IV, do item 1

10. DAYSE DA DORES SILVA FERREIRA BOGEA INDEFERIDA
Não cumpriu o Item 1, inciso IV do Edital Nº 408/2025 -

PROEN

11. DIEGO RODRIGO PEREIRA DEFERIDA Cumpriu os itens do Edital Nº 408/2025 - PROEN

12. ELISÂNGELA MORAES GONÇALVES  DEFERIDA Cumpriu os itens do Edital Nº 408/2025 - PROEN

Processo Seletivo Simplificado – PARFOR 2026 2

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

São Luís, 05 de janeiro de 2026.

Prof.ª Dr.ª Maria do Livramento de Paula

 PRÓ-REITORA DE ENSINO, em exercício

13. FRANCERLY FRAZÃO  INDEFERIDA
Não cumpriu o Item 1, inciso IV do Edital Nº 408/2025 -

PROEN

14. HELINE MARIA DA SILVA FURTADO INDEFERIDA Após Recurso - Não cumpriu o inciso IV, do item 1

15. INALDO BATA RODRIGUES  DEFERIDA Após Recurso

16. ISIS MARIA MONTELES BASTOS INDEFERIDA
Não cumpriu o inciso IV, do item 1 do edital Nº

408/2025 – PROEN

17. JERRY WENDELL ROCHA SALAZAR DEFERIDA Cumpriu os itens do edital Nº 408/2025 – PROEN

18. JULIANA ROSÁRIO PEREIRA  INDEFERIDA
Não cumpriu o inciso IV, do item 1 e alínea “e” do

subitem 2.2  do edital Nº 408/2025 – PROEN

19. MAGNA DE JESUS MATOS FERRO  INDEFERIDA Após Recurso - Não cumpriu o inciso IV, do item 1

20. MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS

PEREIRA
DEFERIDA Cumpriu os itens do edital Nº 408/2025 – PROEN

21. MARIA INÊS CASTRO NASCIMENTO INDEFERIDA Após Recurso - Não cumpriu o inciso IV, do item 1

22. MARIA LEONICE MARTINS INDEFERIDA Após Recurso - Não cumpriu o inciso IV, do item 1

23. MARIANA FERNANDES BRITO DEFERIDA Cumpriu os itens do edital Nº 408/2025 – PROEN

24. MARILÉA FERREIRA DOMINGUES INDEFERIDA
Não cumpriu o inciso IV, do item 1 do edital Nº

408/2025 – PROEN

25. MESSIAS LIMA SOARES  INDEFERIDA Após Recurso - Não cumpriu o inciso IV, do item 1

26. MICHELLE KELLEN RAMOS BRITO

JARDIM
INDEFERIDA Após Recurso - Não cumpriu o inciso IV, do item 1

27. NADJA FONSÊCA DA SILVA CAMPOS DEFERIDA Cumpriu os itens do edital Nº 408/2025 – PROEN

28. RONNALD TORRES OLIVEIRA  INDEFERIDA Após Recurso - Não cumpriu o inciso IV, do item 1

29. VANESSA SANTOS DA CRUZ INDEFERIDA
Não cumpriu o inciso IV, do item 1 e alínea “i” do

subitem 2.2

30. WEBERTH DOS SANTOS PEREIRA INDEFERIDA Não cumpriu o inciso IV, do item 1

31. ZEILA SOUZA DE ALBUQUERQUE DEFERIDA Cumpriu os itens do edital Nº 408/2025 – PROEN